Deinde etiam in testimonio Matthæi XIX.

(1) Jacob. IV, 17. — (2) Apoc. IX, 4. — (3) Ibid XXI, 27.

vox Nisi, accipiatur exceptivæ, tamen poterit esse exceptio negativæ, et id sufficit sententiæ S. Augustini. Cum enim dicitur: *Quicumque dimiserit uxorem, excepta causa fornicationis, et aliam duxerit, moechatur*, potest excipi causa fornicationis, vel quia cum ea causa adest, non est adulterium aliam ducere; et hæc est exceptio affirmativa: vel quia de ea causa nihil in præsentia determinatur, an sufficiat excusare adulterium, nec ne, et hæc est negativæ, quam S. Augustinus recte amplexus est. Cur autem Dominus nihil determinaverit eo loco de ista causa, ostendimus capite superiore.

Quarta obiectio, pag. 1259. et 1260: «Cum Apostolus dicit, I. Corinth. VII: *Præcipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere: quod si discesserit, manere in nuptiam, aut viro suo reconciliari, intelligit mulierem debere in nuptiam manere, si discesserit excepta causa fornicationis viri, ob culpam nimirum suam; ergo si causa fornicationis adsit, non tenebitur manere in nuptia.*»

Antecedens probat. Primo, quia in verbo illo: *Præcipio non discedere*, intelligitur exceptio a Domino posita de causa fornicationis; ergo etiam in verbo sequenti: *Quod si discesserit, manere in nuptiam*, debet intelligi eadem exceptio: alioqui erit æquivocatio intra paucas lineas in verbo, *Discedo*. Secundo, probat ex verbo illo reconciliari, quod proprie ad reos pertinet: qui enim læsit, debet reconciliari, qui fuit læsus, placari. Quare loquitur Paulus de muliere discedente injuste sine causa liciti divortii. Tertio, paulo post idem Apostolus concedit fideli deserto ab infideli, nubendi libertatem, ergo ostendit priorem illam sententiam: *Non discedere*, vel: *Si discesserit etc.* non esse accipiendam sine exceptione. Quarto, Chrysostomus, Theophylactus, Œcumenius, et Ambrosius, hunc locum exponentes, excipiunt causam fornicationis.

Respondeo, jam satis ostendi capite superiore, Paulum non posse exponi nisi de discessione ob justam causam, cum ait: *Quod si discesserit etc.* quia alioqui, et cum Evangelio, et secum ipse pugnaret, si daret optionem conjugii, ut ad conjugem rediret, vel non rediret, etiam si injuste ab illo recessisset.

Ad primam probationem respondeo, non

esse æquivocationem in verbis Pauli, sed eclipsum ipsi Paulo frequentissimam, est enim sensus: *Præcipio non discedere*, scilicet sine justa causa: *quod si discesserit*, videlicet causa inventa etc.

Ab secundam supra respondi, verbum reconciliari esse commune, et ei qui læsit, et ei qui læsus est: nam secundum Scripturas, et nos reconciliamur Deo, et Deus reconciliatur nobis.